
Sprawozdanie z realizacji w roku 2025 zadań 
Miejsko - Gminnego Programu Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
w Gminie Margonin  na lata 2024-2026

Zgodnie z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023, poz. 2151 z pożn.zm.) zadania 
własne gmin w ww. zakresie realizowane są w ramach gminnych programów profilaktyki 
rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanych corocznie lub na dłuży okres przez 
rady gmin. 

Miejsko - Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, ustalenie jej składu 
osobowego  oraz  przyjęcia  regulaminu  pracy  komisji  powołał  Burmistrz  Miasta  i  Gminy 
Margonin Zarządzeniem nr 29/2022 z dnia 15 marca 2022 r. zmienionego Zarządzeniem nr 
64/2022 Burmistrza Miasta i  Gminy Margonin z dnia 17 maja 2022 r. w sprawie zmiany 
Zarządzenia nr 29/2022 Burmistrza Miasta i Gminy Margonin z dnia 15 marca 2022 r . w 
sprawie powołania Miejsko – Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
ustalenia jej składu osobowego oraz przyjęcia regulaminu pracy komisji. 

Do zadań komisji należy: przygotowanie projektu Miejsko – Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, inicjowanie i 
opiniowanie zadań do realizacji Miejsko – Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, inicjowanie działań w zakresie 
zwiększenia dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej, umożliwienie rodzinom, w których 
występują  problemy alkoholowe,  korzystania  z  pomocy psychospołecznej  i  prawnej,  a  w 
szczególności  ochrony  przed  przemocą  domową,  inicjowanie  profilaktycznej  działalności 
informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży, podejmowanie czynności 
zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 
poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,  prowadzenie postepowania w 
sprawach osób nadużywających alkoholu poprzez kierowanie ich na badanie przez biegłego, 
kierowanie do sadu wniosków o wszczęcie postepowania o zastosowanie obowiązku poddania 
się leczeniu odwykowemu, motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia terapii 
odwykowej, pomoc członkom rodzin osób uzależnionych od alkoholu w podjęciu decyzji o 
rozpoczęciu własnej terapii współuzależnienia, udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej 
rodzinom, w których występują problemy alkoholizmu, opiniowanie wniosków o wydanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodnym z uchwałami Rady Miasta i 
Gminy Margonin,  popularyzacja nowoczesnej wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień oraz 
współpraca  z  placówkami  oświatowo  –  wychowawczymi,  organizacjami  pozarządowymi, 
policją,  kuratorami  sądowymi,  prokuraturą,  Miejsko  –  Gminnym  Ośrodkiem  Pomocy 
Społecznej,  poradniami  lecznictwa  odwykowego  i  instytucjami  działającymi  na  rzecz 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Zadania  realizowane  w  ramach  zadań  własnych  gminy  na  rzecz  zmniejszenia  skutków 
alkoholizmu, narkomanii w 2025 r.: 



1.  Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych  od  alkoholu  i  osób  uzależnionych  i  zagrożonych  uzależnieniem  od 
narkotyków.

W skład Komisji wchodzi 5 członków.

W 2025 roku odbyło się 12 posiedzeń Komisji,  na których była omawiana sytuacja osób 
zgłaszanych przez członków rodzin oraz instytucji takich jak: policja, prokuratura rejonowa, 
ośrodek  pomocy  społecznej.  Zgłoszenia  przedkładane  były  ze  względu  na  nadużywania 
alkoholu,  rozkład  życia  rodzinnego,  demoralizację  małoletnich,  uchylanie  się  od  pracy, 
systematyczne zakłócanie spokoju i porządku publicznego, występującą przemoc domową oraz 
zaniedbywanie podstawowych obowiązków wobec rodziny. 

W punkcie konsultacyjnym  informowano o dostępności terapeutycznej dla osób uzależnionych 
od alkoholu i  współuzależnionych,  motywowano osoby uzależnione do podjęcia  leczenia, 
edukowano osoby współuzależnione, jak żyć i wspierać osobę uzależnioną w trakcie leczenia. 
Udzielano  konsultacji  dla  osób  z  uzależnieniami  behawioralnymi,  motywowano  do 
podejmowania terapii odwykowej. Oferowano pomoc psychologiczną w tym rozwiazywanie 
problemów opiekuńczo - wychowawczych.

Udzielono łącznie  pomocy 29 osobom, udzielając porad, w tym:

- 9 osób z problemem alkoholowym,

- 5 dorosłym członkom rodziny osoby z problemem alkoholowym,

- 4 osobom doznającym przemocy domowej,

- 4 osobom stosującym przemoc domową,

- 7 osobom pomocy psychologicznej.

Punkt czynny środa od godz. 16.00 -18.00, ul. Powstańców Wielkopolskich 13a 

2.  Udzielane  rodzinom,  u  których  występują  problemy  uzależnień  pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową: 

W ramach realizacji  tego zadania Miejsko - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  w  Margoninie  sfinansowała  lub  współfinansował,  organizowała  i 
współorganizowała następujące działania:

1).  W  2025  r  prowadzono  5  świetlic  środowiskowych.  Świetlice  działały  w  Lipinach, 
Radwankach, Lipińcu, Próchnowie i Zbyszewicach. Do świetlic przychodziło 60 dzieci. Na 
realizację tego zadania wydatkowano łącznie 31.958,70 złotych

2). Świetlica w Radwankach dostała nowe urządzenia na plac zabaw m.in: huśtawki, bujak, 
ksylofon.  Na realizację tego zadania wydatkowano łącznie 29.960 złotych

3). Zorganizowano i współorganizowano stacjonarne i niestacjonarne formy spędzania czasu 
wolnego przez dzieci  i  młodzież w okresie letnich wakacji  stanowiących alternatywną od 
uzależnień formę spędzania wolnego czasu: 

-wypoczynek poza miejscem zamieszkania – Miejsko – Gminna Komisja  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Margoninie zorganizowała kolonię w okresie letnim, w terminie 



29.06.2025 -  05.07.2025 r., w miejscowości Kołobrzeg. W wypoczynku brało łącznie udział 
20 dzieci. Koszt pobytu wynosił 15.545,26 złotych,

-  wypoczynek  w  miejscu  zamieszkania  -   Miejsko  –  Gminna  Komisja  Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych  w  Margoninie  zorganizowała  latem  po  raz  XVIII  półkolonie, 
których w 2025 r. współorganizatorem był Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Margoninie. 
Półkolonie odbywały się w Próchnowie, Zbyszewicach, Lipinach i Margoninie. Na wioskach 
półkolonie  trwały  tydzień  (07-11.07.2025),  natomiast  w  Margoninie  odbyły  się  dwa 
dwutygodniowe  turnusy  (I  –  od  30.06.2025  -  11.07.2025,  II  –  od  14  -  25.07.2025).  W 
zorganizowanej akcji letniej wzięło udział łącznie 98 dzieci. Wydatkowano na ten cel 40.000 
złotych.  

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 
szkoleniowej  w  zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  problemów 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 
dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-wychowawczych  i 
socjoterapeutycznych 

W ramach realizacji  tego zadania Miejsko - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  sfinansowała  lub  współfinansował,  organizowała  i  współorganizowała 
następujące działania:

1) W 2025 roku Miejsko – Gmina Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Margoninie  złożyła  wniosek,  o  udzielenie  pomocy  finansowej  gminom  i  powiatom  na 
realizację  programów  profilaktycznych  ujętych  w  systemie  rekomendacji  programów 
profilaktycznych  opartych  na  naukowych  podstawach,  do  Urzędu  Marszałkowskiego 
Województwa  Wielkopolskiego.   Na ten  cel  Gmina  Margonin  pozyskała  na  rok  szkolny 
2025/2026 w sumie 73.800 złotych, z czego w roku 2025 wydatkowaliśmy 29.520,00 złotych 
na realizację rekomendowanego programu profilaktycznego „Unplugged” ujętego w systemie 
rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego. Program był 
realizowany w okresie od 27.10.2025 do 18.12.2025 roku, w trzech szkołach podstawowych: 
SP  Margonin,   SP  Lipiny  i  SP  Radwanki.  Program  został  przeprowadzony  w  sześciu 
klasach/grupach, każda z nich została objęta pełnym cyklem zajęć warsztatowych obejmującym 
12 jednostek lekcyjnych po 45 minut każda, co łącznie daje 72 godziny dydaktyczne zajęć. W 
każdej klasie zrealizowano komplet 12 lekcji, a zakres zaplanowanych działań został wykonany 
w całości. Programem objęto łącznie 110 uczniów.

SP Margonin SP Radwanki SP Lipiny

Klasa Liczba 
uczniów

klasa Liczba 
uczniów

klasa Liczba 
uczniów

VIII A 13 V i VI 21 V i VI 19
VIII B 13 VII i VIII 20 VII i VIII 24
Razem: 26 Razem: 41 Razem: 43

   



Program miał na celu wzmacnianie kompetencji psychospołecznych, rozwijanie umiejętności 
podejmowania świadomych i bezpiecznych decyzji oraz poszerzanie wiedzy na temat zagrożeń 
związanych z używaniem substancji psychoaktywnych.

Istotną częścią programu była edukacja dotycząca alkoholu, tytoniu oraz innych substancji 
uzależniających. Uczniowie poznali czynniki ryzyka i czynniki chroniące, skutki zdrowotne 
używania substancji oraz uczyli się odróżniać fakty od mitów i krytycznie oceniać zasłyszane 
informacje. 

W  ramach  zajęć  rozwijano  również  umiejętności  emocjonalne  i  społeczne,  takie  jak 
rozpoznawanie  i  wyrażanie  emocji,  skuteczną  komunikację,  budowanie  poczucia  własnej 
wartości oraz postawę asertywną. Uczniowie ćwiczyli radzenie sobie z presja rówieśniczą oraz 
bezpieczne funkcjonowanie w sytuacjach towarzyskich.

Program obejmował także zagadnienia związane z radzeniem sobie z problemami i stresem, 
rozwiązaniem trudnych  sytuacji  oraz  podejmowaniem odpowiedzialnych  decyzji.  Podczas 
końcowych zajęć uczniowie pracowali  nad wyznaczaniem celów oraz planowaniem działań 
sprzyjających zdrowemu stylowi życia. 

2) Zakupiono pakiet materiałów edukacyjnych w ramach ogólnopolskiej kampanii  edukacyjno 
– informacyjnej „Przedszkolak w cyberświecie – tylko pod nadzorem rodzica”,  dla Przedszkola 
Samorządowego w Margoninie. Koszt realizacji programu – 1.950 złotych 

3) W Szkole Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Radwankach zorganizowano 
dzień sportu. Impreza promowała zdrowy styl życia bez używek. Jednym z głównych celów 
było wskazanie dzieciom pozytywnych form spędzania wolnego czasu na sportowo. Koszt 
zadania 1.625,98 zł.

4)  Miejsko  –  Gminna  Komisja  Rozwiazywania  Problemów Alkoholowych  w Margoninie 
uczestniczyła  w  dożynkach  gminnych,  gdzie  miała  swój  punkt  informacyjny  dotyczący 
uzależnień od alkoholu i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych. Podczas święta plonów 
przeprowadzone zostały gry i zabawy dla najmłodszych promujące zdrowy styl życia. Koszt 
zadania 1.000 złotych

5) Zakup pozostałych materiałów profilaktycznych – wydatkowano łącznie 1.692,40 złotych,

6 ) Szkolenia członków komisji – 6.810,00 złotych

4. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 
art.  15  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

W 2025 r. nie prowadzono postępowań administracyjnych w związku z naruszeniem ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Na podstawie art. 18 ust. 12 pkt.5 lit. b oraz ust.12 b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi Burmistrz Miasta i Gminy Margonin nie stwierdził sytuacji, 
które by skutkowały podjęciem działań zmierzających do wygaśnięcie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych. 

Finansowanie wydatków przeznaczonych na realizacje Miejsko - Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-



2026  pochodziły  w  całości  z  opłat  za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży oraz zgodnie 
z  Ustawą  z  dnia  14  lutego  2020  r.  o  zmienienie  których  ustaw  w  związku  z  promocją 
prozdrowotnych  wyborów  konsumentów  (Dz.  U.  z  2020  r.  poz.  1492)  wprowadzono 
dodatkowe opłaty tzw. „małpki" za zezwolenie, o którym mowa w art. 9 ust. l lub 2 Ustawy o 
wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi,  dla  przedsiębiorcy 
zaopatrującego  przedsiębiorcę  posiadającego  zezwolenie  na  sprzedaż  detaliczną  napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w napoje alkoholowe w 
opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nie przekraczającej 300ml. 

Miejsko  -  Gminna  Komisja  Rozwiazywania  Problemów  Alkoholowych  w  roku  2025 
zaopiniowała  13  wniosków  przedsiębiorców  ubiegających  się  o  zezwolenie  na  sprzedaż 
napojów  alkoholowych,  prowadzących  sprzedaż  detaliczną  napojów  alkoholowych  (do 
spożycia  w  miejscu  sprzedaży  i  poza  miejscem  sprzedaży).  Na  terenie  Miasta  i  Gminy 
Margonin  funkcjonowały  23  punkty  sprzedaży  napojów alkoholowych  –  15  sklepów i  8 
punktów gastronomicznych sprzedających napoje alkoholowe. 

Miejsko  -  Gminna  Komisja  Rozwiazywania  Problemów Alkoholowych  w roku  2025  nie 
przeprowadziła  żadnej  kontroli  dotyczącej  przestrzegania zasad i  warunków korzystania  z 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Margonin.

Wartość  alkoholu  sprzedanego  w  roku  sprawozdawczym  na  terenie  gminy  wynosił  (na 
podstawie  oświadczeń  złożonych  przez  przedsiębiorców prowadzących  sprzedaż  napojów 
alkoholowych):

Do 4,5%
(oraz piwa)

Od 4,5 do 18%
(bez piwa)

Pow. 18% Razem:

2.703.611,88 zł 713.446,13 zł 3.382.042,42 zł 6.799.100,43 zł

5.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii. 

W roku 2025 do Miejsko -  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Margoninie nie wpłynął żaden wniosek o powyższe dofinansowanie.

6. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Pomoc społeczną w tym zakresie świadczył Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Margoninie. 

7. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i  finansowanie centrów 
integracji społecznej i klubów integracji społecznej. 

W tym zakresie Miejsko - Gminna Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych nie 
prowadziła  działań  związanych  z  organizowaniem  i  finasowaniem  centrów  integracji 
społecznej i klubów integracji społecznej. 



Plan wydatków na rok 2025 – 210.000 zł

Wpływy -  208.627,91 zł ( 44.993,08 „małpki” + 163.634,83 „korkowe”)

Wykonanie – 203.725,10 zł

Środki  niewydatkowane  z  lat  ubiegłych,  w  kwocie  181.769,29  zł,  zostaną  ujęte  do 
wydatkowania w budżecie na 2026 rok.

WYDATKI 2025 ROK

Lp. Zadanie Kwota 
wydatkowania

1. Działalność  świetlic 
środowiskowych 

Ogółem:
- wynagrodzenia
- materiały + żywność
- plac zabaw

61.918,70
22.330,00
9.628,70
29.960,00

2. Tworzenie  warunków  do 
ograniczenia  dostępności  i 
spożywania alkoholu, adresowane 
do  dzieci,  młodzieży  i  osób 
dorosłych  (programy 
profilaktyczne w szkołach, zajęcia 
sportowe, rekreacyjne, festyny) 

Ogółem:
-program profilaktyczny,
- festyny
- imprezy sportowe

32.145,98:
29.520,00
1.000,00
1.625,98

3. Wypoczynek dzieci i młodzieży w 
okresie  letnim  stanowiący 
alternatywną do uzależnień formę 
spędzania czasu

Ogółem:
- kolonia
- półkolonia

55.545,26
15.545,26
40.000,00

4. Realizacja  zadań  z  zakresu 
przeciwdziałania narkomanii

0,00

5. Zakup  materiałów 
profilaktycznych

3.642,40

6. Środki  wydatkowane  na 
funkcjonowanie  Miejsko  – 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

Ogółem:
- wynagrodzenia 
- szkolenia
- inne (usługi telefoniczne, 
kalibracja alkomatu)

50.472,76
42.100,00
6.810,00

1.562,76
RAZEM: 203.725,10

 


